[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

                                                        г.Красноармейск
	Об утверждении основных направлениях

налоговой политики муниципального
образования г.Красноармейск на 2017 год
и плановый период 2018 и 2019 годов

	В соответствии статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Красноармейск, в целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципального образования г.Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2016-2018 годы, администрация Красноармейского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой              политики муниципального образования г.Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению.

         2. Признать утратившим силу постановление  администрации   Красноармейского муниципального района Саратовской области от 05.10.2015         № 899 «Об утверждении основных направлений  налоговой политики Красноармейского муниципального района  на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».
          3. Организационному отделу администрации Красноармейского муниципального района опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в сети Интернет (krasnoarmeysk.sarmo.ru).

        4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы администрации по социальной сфере, начальника управления образования Наумову Е.В.

	Глава
Красноармейского
муниципального  района                                                                             А.В.Петаев

Приложение к постановлению

                                                                                               администрации района

                                                                              от             №

Основные направления налоговой политики

муниципального образования г. Красноармейск
Красноармейского муниципального района Саратовской области

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
Основные направления налоговой политики муниципального образования           г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2016 год и на среднесрочную перспективу до 2018 года, разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, задачи и ориентиры  налоговой политики муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области. Налоговая политика ориентирована на стабилизацию экономического развития муниципального образования, повышение качества жизни населения муниципального образования.

Основные направления  налоговой  политики на 2017 год и на плановый  период 2018 и 2019 годов являются базой для формирования бюджета муниципального образования на 2017 год и среднесрочного финансового плана на 2018-2019 годы, определяют стратегию действий в части формирования доходного потенциала.
1. Основные задачи налоговой политики

Налоговая политика муниципального образования г.Красноармейск  Красноармейского муниципального района Саратовской области на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность целей и задач налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития муниципального образования до 2019 года пути совершенствования механизмов взаимодействия территориальных органов, федеральных органов государственной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета Красноармейского муниципального района и повышения уровня их собираемости.
В рамках реализации налоговой политики в среднесрочном периоде главное внимание будет уделяться проведению антикризисных мер.
Основное влияние на формирование налоговой политики в муниципальном образовании окажут решения, принимаемые на федеральном и региональном уровнях в рамках формирования налоговой политики.
Исходя из текущей экономической ситуации, налоговая политика в 2017-2019 годах  будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории                            муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области, формирование благоприятных условий для развития бизнеса, привлечения инвестиций и обеспечения занятости населения муниципального образования;

- адресное решение социальных проблем, повышение доступности и качества                        предоставляемых населению муниципальных услуг;

2. Политика в области доходов

В трехлетней перспективе налоговая политика муниципального образования       г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области будет направлена на создание условий для дальнейшего развития экономики на фоне инвестиционных процессов, что окажет влияние на формирование бюджета муниципального образования и обеспечение бюджетной устойчивости.

Увеличение поступлений доходов в бюджет муниципального образования будет способствовать осуществление следующих мер:

- повышение качества администрирования доходов бюджета, в том числе по взысканию в полном объеме сложившейся недоимки и недопущения                       возникновения задолженности по текущим платежам;

- усиление претензионно-исковой работы с неплательщиками и                        осуществление принудительных мер взыскания задолженности;

- обеспечение эффективности управления государственной и муниципальной собственностью и повышение доходов от ее использования;
- обеспечение стабильных условий деятельности инвесторов и                                        стимулирование привлечения новых инвестиций;

- проведение мониторинга налогового потенциала муниципального образования в целях изыскания дополнительных источников налоговых и неналоговых                 поступлений;

- расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам за счет         повышения качества информационного взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования и соответствующими федеральными структурами, участвующие в формировании налоговой базы;

- для формирования налоговой политики наиболее важным вопросом является целесообразность перехода в планируемом периоде на исчисление налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости на территории муниципального образования г.Красноармейск.

В целях сохранения и развития имеющегося налогового потенциала  муниципального образования г. Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области будут проводиться следующие мероприятия:

- создание благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства во всех отраслях и организация постепенного перехода на патентную систему налогообложения;

- дальнейшее развитие стимулов к увеличению доходной базы бюджета муниципального образования;

- установление органами местного самоуправления муниципальных образований прогрессивных ставок по налогу на имущество физических лиц;

обеспечение устойчивого взаимодействия с заинтересованными органами и организациями по вопросам  исчисления налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости на территории района;

- установление повышенных ставок земельного налога за земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения не используемых для сельскохозяйственного производства;

- дальнейшее взаимодействие всех заинтересованных структур в обеспечении максимальной полноты и достоверности формирования налоговой базы по региональным и местным налогам;

- повышение качества претензионно-исковой работы с неплательщиками  и осуществление мер принудительного взыскания задолженности ;

- проведение разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- выявление незарегистрированных строений, самовольно занятых земельных участков и использование их без оформления в установленном порядке.

Вышеперечисленные приоритеты в области налоговой политики являются   резервами повышения бюджетных доходов муниципального образования.